
13 juli 1998/nr. GZB/C&O/983196

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Gelet op Richtlijn 97/64/EG van de
Commissie van 10 november 1997 hou-
dende vierde aanpassing aan de tech-
nische vooruitgang van bijlage I van
Richtlijn 76/769/EEG van de Raad
betreffende de onderlinge aanpassing
van de wettelijke en bestuursrechtelij-
ke bepalingen der lidstaten inzake de
beperking van het op de markt bren-
gen en het gebruik van bepaalde
gevaarlijke stoffen en preparaten
(PbEG L 315),
alsmede op artikel 3, tweede lid, van
het Warenwetbesluit algemene chemi-
sche produktveiligheid.

Besluit:

Artikel I
Artikel 2 van de Warenwetregeling
algemene chemische produktveiligheid
wordt  als volgt gewijzigd.
A
Onderdeel 1.1. komt te luiden: sier-
voorwerpen bestemd om licht- of
kleureffecten te verkrijgen door ver-
schillende fasen, bijvoorbeeld in sfeer-
lampen en asbakken;
B
Na onderdeel 1.3 worden twee nieuwe
onderdelen toegevoegd, die luiden:
– 1.4 Onverminderd het bovenstaande
mogen stoffen en preparaten geen
kleurstof bevatten, tenzij dat om fisca-
le redenen vereist is, noch geurstof
noch beide bevatten indien deze stof-
fen en preparaten:
– gevaarlijk zijn bij inademing en
gekenmerkt worden als ’schadelijk:
kan longschade veroorzaken na verslik-
ken’, in de zin van de criteria in bijlage
VI van de stoffenrichtlijn en
– als brandstof in sierlampen kunnen
worden gebruikt en
– in een verpakking met een capaciteit
van15 liter of minder op de markt wor-
den gebracht.
– 1.5 Onverminderd de tenuitvoerleg-
ging van andere communautaire voor-
schriften betreffende de indeling, ver-
pakking en etikettering van gevaarlijke
stoffen en preparaten moet op de ver-

pakking van stoffen en preparaten als
bedoeld in onderdeel 1.4, en die
ervoor bestemd zijn om in lampen te
worden gebruikt, leesbaar en onuitwis-
baar het volgende staan: ’Lampen die
met deze vloeistof zijn gevuld buiten
het bereik van kinderen houden’.
C
In de kolom stoffen/preparaten wordt
bij het eerste streepje ’bijlage VI van
de stoffenrichtlijn’ vervangen door ’bij-
lage VI, delen 2, 3 en 4 van de stoffen-
richtlijn.’

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 31 december 1998.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wij-
ziging van de Warenwetregeling alge-
mene chemische produktveiligheid.
Hiermee wordt uitvoering gegeven
aan richtlijn nr. 97/64/EG van de
Commissie van 10 november 1997 hou-
dende vierde aanpassing aan de tech-
nische vooruitgang van bijlage I van
Richtlijn 76/769/EEG van de Raad
betreffende de onderlinge aanpassing
van de wettelijke en bestuursrechtelij-
ke bepalingen der lidstaten inzake de
beperking van het op de markt bren-
gen en het gebruik van bepaalde
gevaarlijke stoffen en preparaten
(PbEG L 315). Met deze richtlijn van de
Commissie, wordt het gebruik van
bepaalde gekleurde oliën voor gebruik
in sierlampen beperkt. Het betreft
oliën die gekenmerkt zijn als gevaarlijk
bij inademing. Gebleken is dat dergelij-
ke oliën een ernstig gevaar vormen
voor de gezondheid van jonge kinde-
ren, wanneer zij gebruikt worden in
sierlampen. Het komt namelijk voor
dat jonge kinderen deze olie uit een
dergelijke lamp drinken, met als
gevolg ernstige longbeschadigingen.
Deze maatregel staat niet op zich maar

maakt deel uit van een pakket van
maatregelen die gericht zijn op een
veilig gebruik van sierlampen. Naast
voorlichting is de Europese Commissie
voornemens het Europees normalisatie
instituut te mandateren een norm te
ontwikkelen voor een zodanig ont-
werp van een sierlamp, dat de olie
voor kinderen moeilijk bereikbaar
wordt. Hierbij wordt gedacht aan
schroeffittingen en afgesloten wecken.
De inwerkingtredingsdatum van de
onderhavige warenwetregeling is
rechtstreeks overgenomen uit de richt-
lijn.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Uit: Staatscourant 1998, nr. 131 / pag. 6 1

Wijziging Warenwetregeling Algemene chemische 
produktveiligheid
VWS


